
Dos Profesores de Tecnología Administrativa.
Un Maestro de Taller del Metal.
Dos Maestros de Taller de Electricidad.
Un Maestro de Taller de Automoción.
Dos Profesores de Prácticas Administrativas (M. T.).
Cuarto.—En principio, siempre qué la suma de horas de 

clase asignadas a un Profesor no exceda de las señaladas para 
la dedicación exclusiva, se nombrará a un solo Profesor para 
las asignaturas de Lengua Española y Formación Humanística, 
otro para las asignaturas de Física y Química y Ciencias de la 
Naturaleza y un solo Profesor para toda el Area de Ampliación 
de Conocimientos.

Quinto.—Los gastos de personal administrativo y subalterno 
que sea preciso contratar, serán financiados con cargo al pre
supuesto del Patronato de Promoción de la Formación Profesio
nal. Asimismo y con cargo a este Patronato se abonarán los 
gastos de toda clase que ocasione el funcionamiento del nuevo 
Centro. Igualmente los gastos de material inventariable y mo
biliario, serán satisfechos con cargo a los fondos de la Junta 
de Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar o del Pa
tronato de Promoción de la Formación Profesional.

Sexto.—Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzas 
Medias para determinar el personal administrativo y subalter
no que deba ser contratado, así como para adoptar las Re
soluciones que estime pertinentes con objeto de que el nuevo 
Centro estatal pueda comenzar sus actividades, así como cuan
tas medidas considere necesarias para el buen funcionamiento 
del mismo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de mayo de 1979.—P. D., El Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

16360 ORDEN de 29 de mayo de 1979 por la que se auto
riza un Centro extranjero en España.

Ilmo. Sr.: Examinado el expediente de autorización corres
pondiente al Centro de enseñanza que a continuación se indica,

Este Ministerio, vistos los informes de la Delegación provin
cial, a través de la que se ha tramitado, y los del Ministerio de 
Asuntos Exteriores español y de acuerdo con lo establecido en 
el Decreto 1110/1978, de 12 de mayo, sobre régimen de Centros 
extranjeros en España, ha resuelto:

1.° Autorizar el Centro cuyos datos se indican a continua
ción:

Provincia de Baleares

Municipio: Palma de Mallorca.
Localidad: Palma de Mallorca.
Denominación: King’s College.
Domicilio: Calle Juan de Saridakis, 64.
Clasificación: Centro extranjero autorizado para impartir en

señanza conforme al sistema educativo británico a alumnos 
españoles y extranjeros.

Niveles educativos: Nursery, Primary Education (Infant y Jú
nior) y Secondary Education.

Número de puestos escolares: 300.

2.º Aprobar para los alumnos que cursen estudios en dicho 
Centro la siguiente tabla de equivalencias:

3.° Condicionar la obtención de las convalidaciones equiva
lentes al título de Bachillerato y al Curso de Orientación Uni
versitaria a la superación por los alumnos de las pruebas G.C.E. 
«O» level y G.C.E. «A» level, respectivamente.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de mayo de 1978.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Secretario general Técnico.

16361 ORDEN de 30 de mayo de 1979 por la que se auto
riza un Centro extranjero en España.

Ilmo. Sr.: Examinado el expediente de autorización corres
pondiente al Centro de enseñanza que a continuación se indica,

Este Ministerio, vistos los informes de la Delegación Provin- 
cial a través de la que se tramitado y del Ministerio de Asun
tos Exteriores y de acuerdo con lo establecido en el Decreto 
1110/1978, de 12 de mayo, sobre régimen de Centros extranjeros 
en España, ha resuelto:

1.° Autorizar, con carácter provisional y por el plazo de 
tres años, al Centro cuyos datos se indican a continuación:

Provincia de Las Palmas

Municipio: Tías.
Localidad: Tías.
Denominación: «Colegio Hispano-Británico».
Domicilio: Cortijo de los Caserones, San Antonio.
Clasificación: Centro extranjero autorizado para impartir en

señanza conforme al sistema educativo británico a alumnos 
españoles y extranjeros.

Niveles educativos: Nursery y Primary Education (Infant y 
Júnior).

Número de puestos escolares: 100.

2.° Aprobar, para los alumnos españoles y extranjeros que
cursen estudios en el «Colegio Hispano-Británico», la siguiente 
tabla de equivalencias:

3.° Condicionar la obtención de la autorización definitiva a 
lo que resulte del informe que emita la Inspección Británica 
en la nueva visita de inspección que, necesariamente, ha de 
tener lugar con anterioridad a la expiración del plazo conce
dido.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Secretario general Técnico.

MINISTERIO DE TRABAJO
16362 ORDEN de 30 de abril de 1979 por la que se 

concede la medalla «Al Mérito en el Trabajo», en su 
categoría de plata, a don Luis Aguado Alvarez- 
Maldonado y otros.

Ilmo. Sr.: En atención a los méritos y circunstancias que 
concurren en don Luis Aguado Alvarez-Maldonado. don Aurelio 
Alegre Serrano, don Emiliano Alonso Lombas, don José Andrés 
Martínez, don Francisco de Andrés Olaechea, don Antonio Apar
cero León, don José Aragón Cañizares, doña Flora Aren Rivera, 
don Eduardo Arbaiza de Miguel, don Ramón Arcas Montilla, 
don Ricardo Barredo de Valenzuela, don Germán Cárdenas Pie- 
ra, don Vicente Carril Pérez, don Rafael Castellano Gallego, 
don Carlos Crespi Jaume, don Tomás Cinza Rouco, don Fernan
do de la Concha y Hernández-Pinzón, don José María Comas 
Urpi, don Mariano Cortadas Mercader, don Jesús Díaz Sánchez, 
don José Dolz Moros, doña Felicidad Duce Ripollés, don Francis
co Durán Herrera, don Daniel Esquinas Sánchez Prieto, don 
Rafael Establier Costa, don Juan Frau Tomás, don Manuel Fer
nández Aranaga, don Manuel Fernández Ormaechea, don Julio



Flores Carretero, don Ramón Galán Calvillo, don Pedro Gangoiti 
Uruburu, don Mariano Garcés Hernández, don Esteban Garrel 
Garrel, don Carlos Guerrero Murillo, don Horacio González Ber- 
nal, don Francisco González Velasco, doña Encarnación Herrera 
Herrera, don Abelardo López Ulecia, don José Llopis Díez, don 
Tomás Martín del Pozo, don Daniel Martín Rodríguez, don Juan 
Martínez Bravo, doña Rita Mendizábal Arruti, don Juan Merino 
Vian, don Víctor Mira Teijeiro, don Porfirio Nafría Collado, don 
Jaime Niubo Vidal, doña Pilar Peláez Zapater, don Nicolás Peña 
Martínez, don Alfonso Pérez Bernáldez, don José Pérez Pereiro, 
don Manuel Pérez Recio, don Jorge Piqueras Alarcón, don Juan 
Pons Pons, don Rafael Pons Antoja, don Félix Rico Martínez, 
don Rafael Rivera Tocino, don Juan Roig Casanova, don José 
Romero Ribagorda, don José Roldán Roca, don José Eugenio 
Rubio Parra, don Juan Sanjurjo San Millán, don Francisco 
Trepat Masso, don Victoriano Villar Morcelle, don José Villaro 
Crispi, don Manuel Zaloña Bances, don Jesús Serrano Fernández, 
don Manuel Abréu González, don Ubaldo Armando Padrón Gon
zález, don Luis Díaz de Losada y García, don Angel Ilarri Gi
ménez, don Carlos Mateos Giménez,

Este Ministerio ha tenido a bien concederles la medalla 
«Al Mérito en el Trabajo» en su categoría de plata.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de abril de 1979.

CALVO ORTEGA

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

16363 ORDEN de 30 de abril de 1979 por la que se 
concede la medalla «Al Mérito en el Trabajo», en su 
categoría de bronce, a don Enrique Acero Puyo y 
otros.

Ilmo. Sr.: En atención a los méritos y circunstancias que 
concurren en don Enrique Acero Puyo, don Juan Alhajas Porro, 
don Emilio Alvarez Gilolmo, don Julio Alvarez Prieto, don Ani
ceto Ameijeira Abril, doña Leoncia Arroyo Arroyo, doña Car
mela Ayala Gutiérrez, don Anastasio Ayuso García, don Amadeo 
Bárbara Rigola, don José Bengoechea Tejerina, don Evaristo 
Crispulo Benito Olmeda, don Manuel Bernat Martí, don Santiago 
Biforcos González, doña María Bosch Barbera, don Baldomero 
Caballero Pérez, don José Cabrerizo Cebrián, don Juan Carceles 
Martínez, don Jacinto Caridad Caridad, don Manuel Cayorampo 
Hernández San Gil, don Trinitario Chacopino Parodi, don Fran
cisco Dueñas Piñero, don Miguel Expósito Ferrer, doña Con
cepción Fernández Martínez, don Isidro Ferrando Serra, don 
José Ferres Girbau, don Ricardo Formoso Serantes, don Enri
que Fuciños Gayoso, don Martín Gago Majón, don Manuel Ga
llardo Pérez, don José Gándara Gándara, don Arcadio García 
Hernández, don José García Hernández, don Tomás García 
Prada, don Juan García Ramos, don Antonio Giménez Cabañero, 
don Frutos Giménez Pueyo, don Licesio Gonzalo Andrés, don 
Valerio González Delgado, don Luis Gutiérrez Alday, don José 
Hurtado García, don Jaime Jacas Boix, don José María Lasaosa 
Lafuente, don Mariano Lecumberri Reta, don Francisco Lozano 
Villar, don Juan Marill Robert, don Mariano Martín García, 
doña Albita Martín Martín, don Segundo Martín Martín, don 
Vicente Martínez García, don Antonio Martínez Gil, don Fran
cisco Martínez Parrillas, don David Méndez Escuredo, don Se
gundo Menéndez Solís, don Emilio Merino Martínez, don Salva
dor Mirete Domenech, don Francisco Mollevi Olite, don Valentín 
Olivera Bonito, don Joaquín de la Orden Román, doña Crescen- 
cia Osta Echarte, don Antonio Palacios Vila, don Francisco 
Palomo Cuenca, don Francisco Pérez Martínez, don Teodoro 
Pérez de la Riva, don César Polledo García, don Antonio Poo 
Vallejo, don Olegario Puerto Nebot, doña Mercedes Ramos 
Agea, don Filiberto Fernando Requejo García, doña Isabel Riola 
Expósito, don José Rodríguez Bermúdez, don Salvador Romero 
Bernat, don José Romero Guiot, doña Constantina Ruiz Aguillo, 
don Martín Sabatie Zapirain, don José Sainz Fernández, don 
Ponciano Sánchez Giménez, doña Mónica Sánchez López, don 
Juan Sánchez Sánchez, don Arturo Sanfederico Viala, don Er
nesto Satalla Viñals, doña Juana Sanz Sánchez, doña Angela 
Satostegui Ochoa, don Laureano Angel Satostegui Ochoa, doña 
Purificación Sedeño Fuentes, don Mateo Serrano Salgado, don 
Saturnino Socorro Ortega, don Teodoro Soto Lubia, don Jaime 
Terrades Torra, don Román Tosal Nadal, don Guzman Velasco 
Ayudo, don Andrés Vidal Carrio, don Manuel Vigo Sande, don 
Lorenzo Villafaño Bayón, don Gabriel Villalba Collado, don Ar
turo Villar Salmón, doña Consuelo Zurdo Rodríguez,

Este Ministerio ha tenido a bien concederles la medalla 
«Al Mérito en el Trabajo» en su categoría de bronce.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de abril de 1979.

CALVO ORTEGA

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

16364 CORRECCION de errores de la Resolución de la 
Dirección General de la Producción Agraria por 
la que se determina la potencia de inscripción de 
los tractores marca «Pasquali», modelo 986 E.

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
de la mencionada Resolución, inserta en el «Boletín Oficial 
del Estado» número 29, de fecha 25 de abril de 1979, pági
na 9472, se transcriben a continuación las oportunas rectifica
ciones:

En el apartado 2, donde dice: «La potencia de inscripción 
de dichos tractores ha sido establecida en quince (15) CV.», 
debe decir: «La potencia de inscripción de dichos tractores 
ha sido establecida en dieciséis (16) CV.».

En el «ANEXO QUE SE CITA», donde dice: «I. Ensayo de 
homologación de potencia.», debe decir: «II. Ensayos comple
mentarios.», y donde dice: «II. Ensayos complementarios.», de
be decir: «I. Ensayo de homologación de potencia.»

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

16365 CORRECCION de errores de la Orden de 20 de 
marzo de 1978 por la que se autoriza a la firma 
«Industrias Mata, S. A.», el régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo para la importación 
de alambre, alambrón y barras y la exportación 
de tornillos y tuercas.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de 
la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» nú
mero 99, de fecha 26 de abril de 1978, páginas 9879 y 9880, se 
corrige en el sentido de que en el punto 4 del apartado prime
ro, donde dice: «Barras de sección circular lisas, de acero 
especial, sin aleación, de la p.e. 73.10.14», debe decir: «Barras 
de sección circular, lisas, de acero no especial, Sin aleación, 
de la p.e. 73.10.14».

16366 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación por la que se anuncia 
la segunda convocatoria del contingente base nú
mero 65, «Máquinas de coser y sus partes y pie
zas (de tipo doméstico)».

La Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
en cumplimiento del compromiso adquirido como consecuen
cia de a firma del Acuerdo entre España y la C. E. E., ha 
resuelto abrir en segunda convocatoria el contingente base nú
mero 65, «Máquinas de coser y sus partes y piezas (de tipo 
doméstico)»; partidas arancelarias

84.41 A 1 
Ex 84.41 C

con arreglo a las siguientes normas:
1.ª El contingente se abre por un importe de 3.760.000 pese

tas, correspondiente al 50 por 100 de su importe anual.
2.ª Las peticiones se formularán en los impresos habilita

dos para importaciones de mercancías sometidas al régimen 
globalizado, que podrán adquirirse en el Registro General de 
este Departamento o en los de las Delegaciones Regionales.

3.ª Las solicitudes de importación deberán presentarse den
tro del plazo de treinta días, contados a partir de la publica
ción de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

El plazo de presentación de las licencias será de veinte días, 
a partir de la fecha de salida de los ejemplares del interesado 
de las solicitudes de importación autorizadas.

4.ª Se considerarán acogidas al Acuerdo, a efectos de los 
contingentes base de la lista D, los productos originarios y 
procedentes de la C. E. E. o aquellos que siendo originarios 
de la C. E. E. procedan de un tercer país, siempre y cuando 
el pago de la mercancía por dicho tercer país se efectúe al 
amparo de un título de transporte único expedido en algún 
país miembro de la C. E. E. o esté justificado por razones geo
gráficas, encontrándose en este caso el embarque o desembar
que de mercancías en los puertos portugueses de Lisboa y 
Oporto, sin que sean despachados a consumo en la Aduana 
de tránsito y sin que sufran más manipulación que la nece
saria para su conservación. Este último requisito deberá ser 
certificado por la Aduana de tránsito de acuerdo con la nota


